Trước đó, ngày 20/3, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Điện Biên đã khởi tố, bắt tạm giam Bùi Thị Kim Thu (SN 1975), ở đội 11, xã Thanh Nưa, huyện Điện Biên. Trong đó, đối tượng Phạm Văn Dũng là anh trai của Phạm Văn Nhiệm - đối tượng được coi là cầm đầu tích cực bắt giữ, hiếp dâm và sát hại nữ sinh viên Cao Mỹ Duyên đôi 5, xã Thanh Hưng, huyện Điện Biên dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Còn đối tượng Bùi Thị Kim Thu chính là vợ của Bùi Văn Công.

Đây là vụ án được lực lượng chức năng đánh giá rất phức tạp, các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội, sau đó câu kết xóa dấu vết, dựng hiện trường giả, tung tin giả đối phó với lực lượng Công an.